ego sum filius dei. **T**unc iudex scidit vestimenta sua di. **A**udistis blasphemiam. **Q**uid adhuc desideramus testes. e oēs cōdēnauerunt eum reum mortis. **T**ūc quidā sputa imāda expuerunt in faciem suam. **Q**uidam vero expilabāt barbas. **Q**uidaz capillos capitis extrahēbant. **Q**uidā velauerunt factez eius. **Q**uidā colaphis eum cederūt. **A**lij autē palmas in faciez eius dederunt dicētes. **P**rophetiza nobis. **Q**uis est qui te percussit. **E**t sic tenuerūt eū per totā noctē. **H**ic cogita e meditare: q̄ crudelissima fuerit hec nox erga xp̄m saluatorē tuum: plena certe fuit anxietate: e tota pena eius fuit cōsumata. **I**n qua fatigatus est modo ab vno: mō ab alio. **O** quantum in domo caphpe pro te sustinuit xp̄s. **C**ur nō ei compateris. **C**ur cum anxio: non anxiaris. **C**ur cum afflicto: non affligeris. **H**ec lugubris inspectio: vides hic suos: ministros: christū trabentes e in ipsū sum spuentes: aduersus eum cōclamātes: pectus e dorsoꝝ ac facie ferietes. **O** aia christiana vince duriciē tuam: vince saxeam pectus: vince ferreum cor. **O** feras fidem tuam vitam e omnes vires iesu saluatori: qd hae

nocte talia et tanta pro te patit. Inter hec petrus ad vocem alterius ancille: atque iterum ad verba cognati malchi. christum timore perterritus bis negavit. Jurans et anathematizans quod non novisset dominum. Et ecce gallus cantavit. Resperit autem iesus petrum. Et recordatus petrus verbi iesu quod dixerat. priusquam gallus cantet: ter me negabis. Exiit foras et fleuit amare. His factis: christus ad pilatum fuit missus: quod nocte romanorum erat ibi presens. Et ne pluries repetere me oporteat. pilatum ad herodem regem quod tunc ibi erat illum transmittit. Sic multiplex passus est christus. Positus enim coram herode quod desiderabat eum videre non pro devotione: sed ut videret aliquid fieri ab eo. Interrogavit eum de multis dicens. Audiui quod tu scis facere de aqua vinum. Idcirco coram me fac modo. Et fecit portare aquam. Et christus nihil respondit. Itaque audiui quod tu scis ire supra mare. Item quod tu scis curare infirmos: christus vero non respondit sibi ad ullam verbum. Tunc herodes ipsum iudicavit stultum: quod noluit coram eo aliquid signum facere: ut eum liberaret. Et tanquam stultum fecit eum indui tunicam albam: et remisit ad pilatum. Sciens autem pilatus quod pro invidia tradidissent eum: conatus est liberare eum quattuor modis.

Primo per iustitiam: quod ad partem eum examinavit: christus vero rationabiliter de omnibus se excusavit. Iterum vero uxorem pilati misit sibi nuntium dicens. Quid tibi iusto illi: hoc fecit: quod dyabolus sibi in somnis minatur? nisi ipse diceret mortem iesu. Nam dyabolus videns: ratam christi partem: et scorum patrum in limbo letitiam: suspicabatur de christo quod esset filius dei: et voluit mediante muliere suam passionem impedire et nostram redemptionem. quemadmodum mediante muliere procuraverat nostram damnationem. Et pilatus amore uxoris suam magis inclinatus ad ipsum liberandum pro iustitia: tanquam innocente in causa et bonum. Unde inquit. Nullam causam mortis inuenio in eo quod neque herodes inuenit. Iudei vero clamantes dixerunt. Nos regem habemus: quam vos iurastis nobis servare: et secundum legem deum mori. Videns autem pilatus quod isto modo non poterat eum liberare. voluit ipsum liberare secundo modo. scilicet per gratiam. Iudei enim obtinuerunt privilegium ab imperatore: ut in memoriam liberationis egypti in palam eum liberaret unum vincitum: et quemcumque peterent obtinerent. Ideo dixit eis pilatus. Quem vultis de duobus dimitti? Dimittam vobis regem iudeorum an barabam seditiosum et homicidam.

Principes vero persuaserunt populo ut peterent barabam: christum vero perderent. Tertio conatus est liberare eum per verecundiam. Dum enim clamaret crucifigam: Regem vestrum respondit iudei. Non habemus regem nisi Cesarem. Si hanc dimittis non es amicus Cesaris. Quarto conatus est liberare christum per compassionem. Nam alter dum aliquis ex invidia alterum persequitur si viderit ipsum fieri calamitosum et miserum ei compatitur: nisi sit dyabolo omnino deditus. Ut igitur pilatus invidiosos iudeos ad compassionem provocaret: vocavit christum. Video invidiam et malitiam istorum. Et cum non possis te liberare pro iustitia: neque per gratiam: neque per verecundiam necesse est: ut patienter sufferas quod eris flagellatus et spinis coronatus. Tunc milites presidi fecerunt iesum christum agnum mansuetissimum expoliari nudum: et ligaverunt eum manibus retro ad columnam et crudeliter flagellaverunt. Non tamen christus lamentabatur: nec clamabat: nullaque vox ab eo audiebatur. Sed tenera caro eius sic se retraherebat: gyrans se ad unam partem: nunc ad aliam. Erant autem duo verberantes eum. Cum autem unus percutiebat. christus ad aliam partem se vertebat humiliter: et subito alter percutiebat et christus similiter se retraherebat. Et dux sic sepiissime fecisset: et pro labore ac debilitate se vertere amplius non posset: stetit in motus: beatam illam faciem suam ad terram inclinans et tacens tremebat: et angelicum carnemque illam purissimam retraherebat pro angustia et intolerabili dolore. Quot flagella: quot percussiones: quot vulnera: ibi fuerunt christo illata: et impressa. Sicut enim beato Bernardo revelatum: salvatorem ad columnas sexcentas et sexaginta percussuras recepisse: adeo ut totus esset sanguinolentus. Isaia. A planta pedis usque ad verticem non erat in eo sanitas. Et Isaia. Corpus meum dedi percutientibus: et genas meas velentibus faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. Dum autem sic attritus a columnis fuisset remotus: nec pedibus stare posset: dolorem addentes coronam de spinis posuerunt in capite eius: et ariditatem in dextera eius. Et genua flexa ante eum illudebant di. Ave rex iudeorum et expuentes in eum: acceperunt hardinam et percutiebant caput eius. Unde Bernardus. Caput angelicis spiritibus tremendum densitate spinarum pungitur. facies pulchra pro filiis hominum

minuz deturpatur: oculi lucido  
res sole caligantur. Et idē. Os  
capitis perforauit spinasq; ad  
cerebrū peruenit. hec ille. **Sur-**  
rerit autē virgo maria audito  
q; filius su<sup>9</sup> captus erat: et ibat  
cū magdalena: et alijs sorozib<sup>9</sup>  
icessanter plorādo p̄ ciuitatez. et  
lamētabiliter flendo: dicebat. **Q**  
quis vidisset filiū meū. Porta  
bat autē maria magdalena lu  
men per ciuitatem. q; nox erat  
obscura. Et cū trāsirent extin  
ctū est lumen. Intuentes autē  
quandā domum. et videntes lu  
mē et audiētes magistrū labo  
rantē in lignis. percusserūt osti  
um. petentes lumē. Qui appe  
ruit eis. Intras vero magdale  
na et cōsiderans virginez esse sa  
tigataz ex immēso dolore et fle  
tu. et ex itinere. vocans virginez  
gloriosam vt se aequaliter pau  
saret. q; locus erat honestus. ac  
quieuit et intravit. et posuerunt se  
ad sedēdū. Contēplans igit vir  
go gloriosa. et alie sorozes opus  
magistri. et videntes id q; facie  
bat. apparebat eis quod faceret  
cruces. Tūc virgo sollicita respi  
cit magdalē dicēs. Quid est  
h filia et soroz mea? Magdale  
na autē similia reuoluēs in ani  
mo que in virgine reuoluebant  
non dedit responsum virgini.  
Sed ait magistro. Quid hoc ē

bone magister? Cui ille ait. Iste  
sunt tres cruces pro tribus ma  
lefactoribus. Cui magdalena.  
Quid istī malefactores. Re  
spondit magister. Sunt duo la  
trones: et vnus qui vocat iesus:  
qui fecit multa signa et mirabi  
lia: sed iudei volūt illū crucifige  
re. Hoc cū audisset mater ele  
uat plāctum magnū dicēs. Fili  
mī: fili mī. Similiter et omnes  
plorabāt plāctu magno. Inter  
bas autē cruces erat vna maior  
et altior alijs. Interrogatus ma  
gister cui<sup>9</sup> esset illa: rēdit: q; erat  
iesu xpī. Tūc mater amplectit  
hāc crucē: et osculat: et lachrymis  
rigabat. Et p̄sternens se sup il  
lā dicebat. Anteq; crucifigat fi  
lius meus in te: crucifige prius  
matrē. Et sic stabat expāsis ma  
nibus sup crucē et flebat fortiter  
Sed q; mater dñi volebat rece  
dere a crucē: et magister vole  
bat laborare: emisit eas foras.  
**Q**uā tristis et dolorosa fuit illa  
eiectio. Vadēs igit mater et cū  
sorozibus per ciuitatē discurret  
querebāt dilectū filiū: cui obuiā  
tes mulieres multe ad tm̄ flentē  
excitate p̄patebant. Virgo di  
cebat illud Can. iij. Per noctē  
q̄siui quē diligit aia mea. Que  
fui illū et nō inveni. Inuenerunt  
me vigiles q; custodiūt ciuitatē.  
Nū quē diligit aia mea vidisti.

Cōsidera hic o xpiane virginez  
mellā et lachrymosā cū matello  
capiti supposito circūcutē et eu  
lantē querētē filiū. Et cū inter  
rogaret: quis est dilectus tuus o  
pulcherrima mulier. Rēdebat  
voce qua poiāt illū Can. v. Di  
lectus me<sup>9</sup> cādidus et rubicūd<sup>9</sup>  
elect<sup>9</sup> ex millib<sup>9</sup>. Et ille dixit.  
**Q**uā pauprīma et miserīma dñā  
Ille certe est filius tu<sup>9</sup>: qui nūc  
detinet in domo pylati quē iu  
dei morti tradē nitūtur. Venit  
igit virgo ad domū pylati ma  
ne: vbi xps flagellabat: et audie  
bant magnū clamorem iudeoz  
sup ipm. Alius eū percutiebat:  
alius blasphemā: et ali<sup>9</sup> clama  
bat. Tūc virgo gloriosa percutie  
bat ostiū clamando: sed debilis  
vox non audiebat p̄e rumore.  
Sepe autē semimortua. cadebat  
et debilis surgebat. Alie autē so  
rozes et multe p̄sone: quib<sup>9</sup> chri  
stus miracula fecerat simili lu  
gebāt. Sed q; nō dormiebāt il  
la nocte p̄ tristitia: ceperunt ali  
qualiter dormire ante ostium.  
Virgo autē nō potuit dormire:  
sed semper fleuit. Postq; ergo  
p̄tētissim<sup>9</sup> et benignissimus ie  
sus flagellatus fuit et coronat<sup>9</sup>  
atq; colaphis cesus: tātisq; iu  
rijs et blasphemij affect<sup>9</sup>: iussit  
pylat<sup>9</sup> vt sic vulnerat<sup>9</sup> et sangui  
nolent<sup>9</sup> iudeis oñderet. Quib<sup>9</sup>

ipse ait. Ecce hō. At illi iuidia et  
obstinatissima malicia pseuerā  
tes clamauerūt. Crucifige: alio  
quin nō es amic<sup>9</sup> Cesaris. Tūc  
miser pylat<sup>9</sup> timēs dignitatē et  
iperiū amittē: ioris manib<sup>9</sup> sen  
tentia tulit vt crucifigeret. Et sic  
p̄. tert<sup>9</sup> dolor xpī. Quart<sup>9</sup> at  
q; amarissim<sup>9</sup> dolor passionis  
xpī est dolor crucifixiōis. Gra  
di et maximi fuerūt dolores: p̄  
cedētes. sed h vltim<sup>9</sup> ceteros ex  
cellit. Nā vltimū terribiliū est  
mors. Iuuenis sigdē erat xpus  
et in florida etate cōstitut<sup>9</sup>: q; sine  
vlla humoz disproportionē: sine  
aliq; corpis ifirmitate et defectu  
nō p̄ p̄pria pctā: q; nō cōmi  
sit: s; p̄pter alioz scelera: mortē  
acerbissimāz passur<sup>9</sup> erat. Hoc  
loco ad te o p̄f eterne suspiciēs  
et admirās iterrogo: quo p̄git fi  
lius tuus in cuius sapientia oia  
creasti oia disposuisti. Ala mor  
te. **Q**uā spūsanctē: quo p̄git iste  
filius: cuius tu es amor et nex<sup>9</sup>  
anectens vtrūq;. Ala morte. **Q**  
natura angelica: o scrissimū an  
geli: o archangeli: o ceteri beatif  
simi spiritus: quo p̄git crea  
tor vester: qui vos in tanta pul  
chritudine creauit. Ala morte.  
**Q**uā celi: o elementa: quo p̄git  
vester conditor et redēptor. Ala  
morte. **Q**uā dolēs maria: quo dul  
cissimus filius tu<sup>9</sup> tūc p̄git:

Feria. vi. in parasceue.

Ala morte. **O** Magdalena: ophi: quo pgit vester humanissimus magister: Ala morte. Ala morte. Ala morte. Tunc Pylatus dictavit scrias contra iesum ut crucifigeret. Adistri vero accipientes iesum: manibus strictis ligatus posuerunt funem ad collum eius ut latroni: et crucem magnam que erat parata super spatulas eius. Sed quia tota nocte fuerat passionatus: propter debilitatem portare non poterat. Angariauerunt quemdam hominem cirenesem venientem de villa nomine Symone patrem Alexandri et Rufi: et imposuerunt illi crucem ut illam portaret post iesum. Tunc primo procedebat turba: clamantes ad iusticiam. Deinde signiferi portantes signa et verilla: postea equestres et pedestres armati. Deinde iesus inclinato capite ad terram: ligatus et totus cruentatus: tanquam malefactor ducebatur et trahabatur: cum magno impetu et vitupio ad mortem. Virgo autem vidit et sensit totum strepitum et armatos. intellexit filium suum diffinitive mortis esse condemnatum. Tunc tota anxia afflictata et tremens. lacrymosos oculos leuavit. ut semel saltem antequam moreretur dilectissimum filium suum videret. Erigit ergo primum latro: in humeris crucem balans. Et tunc ait virgo.

ioanes est ne hic filius meus. Cui ait. Non est iste. Et paulo post. Ecce iesus in medio latronum submisso capite: quasi agnus mansuetus: totus ligatus cruentatus et lividus ducebatur: et non erat in eo similitudo filii virginis. Et ideo virgo non cognoscebat eum. Cui magdalena ait. Ipse est gloriosa mater: qui sic immutatus est. Tunc virgo in lacrymis resoluta: manus et pectus suam percutiens dicebat. O fili mi: quomodo abisti decore tuus: et pulcherrimi vultus tui serenitas. Vbi est formositas corporis tui: Deu benedixit immittebat se igitur in turbam: ut tangeret filium suum: sed vultu expulso: et alius in eam impingebatur. Ut autem aliquantulum confortaret: eleuavit ipse faciem et oculo filiam respicit matrem. Magdalena autem et alie sorores retraherunt eam a turba. Alie autem mulieres videntes eam plangebant simul cum ea. Quibus christus ait. Filie iherusalem nolite flere super me: sed super vos ipsas flete: et super filios vestros. Quoniam ecce veniet dies in quibus dicent: beate steriles et ventres que non genuerunt. et ubera que non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus. cadite super nos. et colles operite nos: quia si in viridi ligno habuerint faciant: in arido quid fiet: Tunc venit iesus

De amara christi passione. Sermo. lii.

cum ista processione armatorum ad locum caluarie: ad locum eternam licet electum. Et ponit crucem christi magnam in terra. Deinde ministri solunt christum cum impetu et iniuriis: et spoliant eum nudum. Non autem faciabant illi canes iudei: videre illusiones: iniurias atque opprobria que fiebant in christum sed adhuc maiora desiderabant. Sic renouatus est dolor christi in tota illius purissima carne. Nam vestis adheferat pelliculi et vulneribus que quasi excicata erant: propter labores et calorem itineris. Tunc impetuose venisset. Et ecce sanguis iterum fluere cepit: post oculos autem veniebat mater huius passionati filii. Et quia lesa erat et semimortua: sepe cadebat. Non poterat etiam ambulare: sed magdalena et alie sorores: per brachia eam deducebant. Que videns filium denudatum: altius plorans dicebat. O fili mi: ubi sunt vestes que tibi feci propriis manibus? Quis fuit ausus te expoliare: deum creatorem mundum? O mansuetudo et patientia infinita: cur tantum abscondis tuas miracula fecisti: cur modo pro te ipso nunc miracula non facis? Stabat autem iesus inter illos canes: quasi agnus mansuetus. Non

rogabat aliquem: non lamentabatur nec conquerebatur. Et tunc ceperunt iesus: et posuerunt eum super pinum in ligno crucis. Et accipientes brachium dextrum et clauum magnum et longum cum maleo ferreo perforabant manum eius. Sed quia clauus non habebat acumen: frangebatur ossa et nervi. O quantum dolor fuit in christo in affixione clauorum: quia ossa frangebantur. Certe fuit intolerabilis. Affixa autem dextera manu: ligat brachium sinistrum cum fune: quia manus non attingebat ad foramen. Nam attracti nervi: cum multa fractura ossium et nervorum erant et sic cum summo dolore affixerunt sinistras. Erubat autem sanguis de manibus eius ac si essent duo riuoli. Venit post hoc ad pedes: et vident eos valde retractos: funibus fortiter trahunt ut attingant foramen: et cum longiore clauo: affigunt pedes suppositos et ibi fuit duplicatus dolor. Cum autem audiuit virgo maria percussiones fieri ad ferrum: plangens misit se in turbam: ut posset attingere ad filium. Et cum non posset ultra progredi clamauit. O gens misera. O in dei crudeles: quid vobis fecit filius meus: quia sic eum crudeliter flagellatis et crucifigitis? Parcatis peccati sibi et mihi me

15. redit de fruisse

15. redit de fruisse

tri misere. Et si sibi nō parcitis nec mihi: saltē mecum filio meo ponite in cruce. **D**iudei nunquā reddidit pro bono malū. **V**adūt ergo ad eleuādū crucem: aliqui ad brachia: alig ad pedes. **S**anguis autē christi totam illaz terrā irrigabat ex magna abundātia. **E**leuat ergo illud verillum crucis. illud p̄ciosuz signū: quo x̄ps erat affixus: totus cruentatus et sanguinolētus. **T**ūc dolosa mater cecidit strāgosiata i terrā. perdiditq; anhelitū et sensum. **E**t ita iacet mater dei stupefacta. **E**t filiter **M**agddalena discerpēs seipsaz et alie sorores. **I**n tali eleuatiōe q̄s dubitat. q̄ a seculo nūq̄ fuit auditus tantus dolor et talis plāctus. petebat exaltatus in cruce oī populo. quia arbor alta erat. ut totaz terram aspiceret. qui pro omnib; gentibus moriebat. **D**eu aia quantum fuit iste dolor. totū illd p̄ciosuz corpus iter latrones pendebat. tribus clavis sustentatū. **C**aput locū nō habebat. vbi quiesceret. sed mō huc. modo illuc. depressuz vertebat se. **Q**ue lingua etiā angelica hoc loco posset cruciatus. supplicia: et tormēta referre. que redēptor tuus in cruce sustinuit. **O** christiani cōpatimini saluatori nostro. qui p̄pter vos. et tot et tāta p̄pessus ē.

propterea **A**ugustinus inquit. **E**xpalmas. qui est vera palma victorie. **S**pinis coronatur qui spinas peccatorū venit p̄fringere. qui soluit cōpeditos. disciplina cedit. saluus vulneratur. vita morit. occiditur ad tēpus vita a morte. ut ip̄perpetuū occidatur a vita mors. hec ille. **E**t **A**ugustinus in sermone. iiii. ad heremitas. **E**leuate capita v̄ra et aspiciate vulnera saluatoris nr̄i in ligno p̄dētis. penā morietis. precū redimētis. cicatrices resurgētis. **Q**uid aliud videre poterimus nisi caput inclinatus ad osculandū. cor apertū ad diligēdum: brachia extēsa ad amplectandū. totū corpus expositū ad redimēdū. **H**ic q̄tra sint cogitate q̄ doletis. h̄ in statera cordis appendite ut tot; vobis figat in corde. q̄ p̄ vobis tot; fuit affix; i cruce. hec ille. **E**t **L**eo papa in sermone de passione. **C**ōsidera o xp̄iane filiū virginis illitū sp̄tis. liuidū plagis. clavis p̄fixuz. **A**tende rectorem celi stantem in cruce. pallidum morte. carne deformē. **N**e p̄trāseas dñm angeloz factū obpropriū boiuz. viruz percussum a deo et humiliatū. virū quasi leprosum et oībus p̄ nobis expositū detrimētis. h̄ ille. **E**t dimissis multis p̄

et finis sc̄de partis principalis. **E**rtio principaliter **S**ermonis domini nostri ih̄su christi contemplari debemus amorositatez. **A**dira et proflus inaudita res iesus flagellis attritus: et clavis confixus. dirisq; cruciatibus ad mortem propinquus. summa et ineffabilis amoris septē signa. veluti septem charitatis flammaz mūdo ostendit et exhibuit. **A**rdebat corpus tormentis adustum. ardebat cor eius maiori flagrans amore: et lingua dilectū alloquitur. **S**eptē ergo fuerunt verba amoris ignita. q̄ ne duz petras sciderēt. aut velū tēpli: s; boiū durissima corda emollirēt sc̄de rēt: et languida penitē redderent. **P**rima flāma amoris: et p̄mū amorosuz v̄bū: q̄d ptulit dñs iesus i trono crucis fuit. **P**ater ignosce illis q̄ nesciūt qd faciūt. **C**ur bōe iesu de sinu p̄ris descēdisti in v̄tex virgīs nr̄is. **C**erte et nimia charitate. **C**ur iter homines bitasti: ad nr̄as miseras venisti. **C**erte p̄p̄ charitatē. **C**ur tot et tāta flagella subisti et crucē ascēdisti. **C**erte p̄p̄ nimia caritate. **H**ec et alia m̄lta fecisti. **A**derrito ḡ dicitis. **N**ō ignosce ill. **C**ōsidera diligent h̄ o xp̄iāe et aiadverte bōitātē et clemētiā xp̄i tui. **I**n corde. n. suo nullū rāchorē